CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer respostas para os Ofícios 088, 089 e 090/2024 deste
vereador encaminhados em junho de 2024 e sem um retorno até o
presente momento, bem como explicações por ausência de respostas
completas aos requerimentos de informações encaminhadas por este
vereador.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a necessidade de encaminhamento de ofícios
para o Executivo, afim de cumprir lei municipal nº 5070/2011, Art 3º,
inciso I,  alínea c :

Art. 3º - Os projetos que dispuserem sobre o objeto desta
lei, além de observar as disposições do art.2º, deverão conter e atender
aos seguintes requisitos:

I - Certidão da Prefeitura Municipal, atestando que:
(...)
c) inexiste no município via pública registrada com o mesmo

nome a que se pretende denominar.

Considerando que a Constituição Federal  em seus artigos
Artigo 50 §2º , Art. 31 §1º, Art. 70, Art. 5º, incisos XXXIII, XXXIV, Art.
37, §3º, Art 216 § 2º que garantem a fiscalização do poder executivo e
tratam do direito e acesso à informação.

Considerando  processo  do  STF  e  voto  do  Ministro  Dias
Toffoli 865.401/MG que está garantido o direito às respostas de pedidos
de  informações  feitas  por  qualquer  cidadão,  bem  como  pelos
vereadores.

Considerando  que  a  ausência  de  resposta  dos  ofícios
supracitados  já  passam  dos  2  meses  e  meio  e  que  as  respostas
incompletas aos requerimentos consolidam a ausência de transparência
do poder Executivo, é que:

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-
lhe que informe:

1) Solicito objetivamente, a resposta para os ofícios citados.

2) Solicito justificativa plausível para ausência de respostas
desses ofícios e demais documentos encaminhados por este gabinete,
como o requerimento 352/2024, 327/2024, 328/2024, 298/2024 com
respostas parciais aos questionamentos apresentados.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de setembro de 2024.

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho ( Dr. Vitor Tadeu )
Vereador - MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Considerando a necessidade de encaminhamento de ofícios para o Executivo, afim de cumprir lei municipal nº 5070/2011, Art 3º, inciso I, alínea c :
	Art. 3º - Os projetos que dispuserem sobre o objeto desta lei, além de observar as disposições do art.2º, deverão conter e atender aos seguintes requisitos:
	I - Certidão da Prefeitura Municipal, atestando que:
	(...)
	c) inexiste no município via pública registrada com o mesmo nome a que se pretende denominar.
	Considerando que a Constituição Federal em seus artigos Artigo 50 §2º , Art. 31 §1º, Art. 70, Art. 5º, incisos XXXIII, XXXIV, Art. 37, §3º, Art 216 § 2º que garantem a fiscalização do poder executivo e tratam do direito e acesso à informação.
	Considerando processo do STF e voto do Ministro Dias Toffoli 865.401/MG que está garantido o direito às respostas de pedidos de informações feitas por qualquer cidadão, bem como pelos vereadores.
	Considerando que a ausência de resposta dos ofícios supracitados já passam dos 2 meses e meio e que as respostas incompletas aos requerimentos consolidam a ausência de transparência do poder Executivo, é que:
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe que informe:
	1) Solicito objetivamente, a resposta para os ofícios citados.
	2) Solicito justificativa plausível para ausência de respostas desses ofícios e demais documentos encaminhados por este gabinete, como o requerimento 352/2024, 327/2024, 328/2024, 298/2024 com respostas parciais aos questionamentos apresentados.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de setembro de 2024.

		2024-09-10T09:31:28-0300